
I v letošním roce soutěžíme o nejhezčí 
vánoční výzdobu v Ralsku. 

Můžete se přihlásit na email: 
tuma@mestoralsko.cz nebo klidně 
zavolat na tel. 487 898 121. 

D N E Š N Í  R A L S K O

Přejeme Vám krásné a pohodové Vánoce. Hodně 
štěstí, zdraví a úspěchů po celý příští rok.

Z obsahu čísla

Vydává Město Ralsko  Zdarma

Co se událo a o čem se mluví              Vychází: 18. 12. 2024

 Z města a městského úřadu
 Ze školních lavic
MC informuje 
 Kultura 
 ZZSLK 

 Inzerce

KRÁSNÉ VÁNOCE
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VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
SBĚRNÝ DVŮR KUŘÍVODY

23.12.2024 8:00 - 15:00
27.12.2024 8:00 - 13:00
30.12.2024 8:00 - 14:00
31.12.2024 ZAVŘENO

MĚSTSKÝ ÚŘAD (VÁNOCE): 23.12.2024 - 1.1.2025 - ZAVŘENO

Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

V únoru letošního roku jsme požádali Liberecký kraj o dotaci na podporu pořízení nádob pro zavedení systému 
door-to-door.

Dotaci jsme úspěšně získali a od února příštího roku bychom chtěli stávající systém rozšířit o tzv. „door-to-door“ 
i u nás v Ralsku a to u rodinných domů.

Princip systému svozu odpadů door-to door spočívá v tom, že 
občané mají nádoby na třídění u svého domu. Třídění odpadu tak 
začíná přímo v domácnostech do barevných nádob o objemu 240 
litrů (bioodpad, papír a plast).

Ostatní druhy odpadů se budou nadále třídit obvyklým způsobem.

Město Ralsko poskytne zájemcům barevné nádoby ZDARMA 
a zapojení se do tohoto projektu bude dobrovolné.

Nádoby budou rozvezeny v průběhu ledna 2025.

MÁ TO SMYSL. TŘIĎTE ODPAD!

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu, vyjma Náhlova (z důvodu absence 
sběrného místa) byl zrušen.

Občané mohou využít sběrné místo na Ploužnici a v Kuřívodech.
Ploužnice

kontaktní osoba Lenka Fleková, tel. 737 377 796

Kuřívody
kontaktní osoba Světlana Kavenská, tel. 774 513 151

AKTUÁLNÍ INFORMACE
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prosinec 2024 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

SLOVO STAROSTY
Vážení občané,

Přichází vánoční období a s ním i konec roku 2024. Nezbývá než zhodnotit tento rok a prožít jeho zbytek v pohodě, 
klidu a v kruhu rodinném. 

V našem městě se tento rok udělalo dost práce a událo několik důležitých událostí. Pojďme se na ně podívat…

V Kuřívodech jsme začali opravovat kulturní 
dům, na který jsme získali dvě dotace ze stát-
ního fondu podpory investic. Bohužel se v sou-
vislosti s tímto krokem musela zrušit večerka. 
Snažili jsme se s vietnamským obchodníkem 
domluvit náhradní prostor (dali jsme dvě 
nabídky - buňky a prodejnu v Motorestu), ale 
bohužel nevyhovovalo to jeho představám. 
Takže jsme chtěli občany požádat o trpělivost 
než se opraví prodejna COOPu. Zároveň jsme 
zřídili možnost nákupu přes zaměstnance 
města. Zavoláte na tel. číslo 608 165 667 
nahlásíte, co potřebujete nakoupit a nákup 
Vám přivezou. Tato služba je pro občany 60 let  
a více a osoby s omezenou možností pohybu. 
Zároveň v Kuřívodech funguje i služba rohlík.
cz, která funguje úplně stejně. Pokud by někdo s touto službou potřeboval pomoci, zavolejte na výše uvedené 
telefonní číslo nebo přímo mě. Samotný kulturní dům bude hotov do 12/2025.

KUŘÍVODY

Zmíněná prodejna COOPu je ve stadiu hledání dodavatele a dokončení změny projektu. Rozhodli jsme se, že pro 
urychlení a ekonomickou efektivitu změníme technologii stavby a přístavba bude z kontejnerů. Chtěli bychom mít 
hotovo první čtvrtletí 2025. Omlouvám se tímto všem za zpoždění. 
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Také se nám povedlo dokončit dvě studie na lokality na výstavbu rodinných a bytových domů. Jedná se o lo-
kalitu za kulturním domem Z125, kde bude 25 rodinných domů. Na tento projekt již máme stavební povolení 
a v roce 2025 začínáme stavět sítě. Dále máme připravenou studii P44, kde se počítá se stavbou sítí 04-
06/2025. Mam radost, že o bydlení v Ralsku je zájem. Je to přínosné, protože nový obyvatele = nové služby v této 
lokalitě a město se stává zajímavější i pro větší poskytovatele služeb. Ovšem s ohledem na přírodní krajinný ráz.

Hřbitov Kuřívody se staví. Bohužel, jsme byli nuceni část prací reklamovat a mírně přepracovat projekt, protože 
se nepočítalo s odvodněním. Stavba bude tedy dokončena 03/2025. Včetně odvodnění ulice od dešťových vod. 
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Sportovní areál KUŘÍVODY
Před Sběrným dvorem vyrostlo nové sportovní centrum, které jsme financovali za pomoci dotace z Nadace ČEZ 

oranžové hřiště. Tuto dotaci jsme již v minulosti využili i na tenisový kurt u infocentra. Nakonec jsme se rozhodli 
sportoviště udělat v blízkosti zástavby a tak bude lépe dostupné a bude zde i klubovna, kde se dá napít a případně 
i najíst. Práce budou dokončeny do konce roku 2024. Provoz bude zahájen na jaro 2025. 

NÁHLOV
Zde dokončujeme práce kolem vodovodu a kanalizace. Po 

ukončení prací bylo nutné opravit asfalty a dat dohromady veřejné 
plochy, kde se vodovod stavěl. Stále to ještě není hotové, ale máme 
plán, který budeme aplikovat. Chceme upravit stávající plochy, tak 
aby lépe fungovaly a nebyl problém s dešťovými vodami. 

Máme v plánu vyměnit i zastávku za více prosklenou, aby bylo 
v místě křižovatky i lépe vidět

Důležitou zprávou je i fakt, že jednáme o směnné smlouvě na 
pozemky pro zahrádky. Tyto pozemky budeme směňovat v první 
polovině 2025..

prosinec 2024 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Na předposledním zastupitelstvu byl schválen prodej hasičárny a nákup jiného objektu pro hasiče. Koupili jsme 
objekt pana Pelce směr Bělá pod Bezdězem, který je strategicky dobře umístěný a celý opravený a připraven pro 
naše hasiče. Mam z toho radost, protože to je další díl do skládačky pro lepší fungování našich hasičů. 
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

HRADČANY

S VLS jsme domluvili finální podobu směny pozemků, abychom vystavěli nový zdroj pitné vody. Je to důležité, aby 
si celé dílo převzal SČVK. 

Horní krupá

V Hradčanech připravujeme žádost o dotaci na projekt chodníku podél hlavní silnice ze státního fondu dopravní 
infrastruktury. Už jsme měli první setkání a projektovým manažerem a žádost budeme podávat z kraje roku 2025. 

Součástí směny budou i stávající zahrady, které chceme nechat pro současné využití a pouze si převzít 
nájemní vztah.  
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prosinec 2024 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Dále máme v plánu změnu současné návsi, která je dlouhodobě bez větších investic. Byl zpracován projekt 
a občané Hradčan se k němu vyjádřili formou petice. Nechali jsme tyto připomínky zapracovat a příští rok bychom 
náves chtěli změnit. Hřiště nakonec zůstanou, ale změní se barva povrchu a oplocení. 

Kromě těchto projektů byly provedeny opravy veřejného osvětlení a při jejich realizaci bylo položeno potrubí pro 
položení optické sítě internetu, kterou máme přivedenou z Ploužnice. Často se ptáte, kam se máte obrátit nebo 
komu zavolat, že se budete chtít připojit. Stačí se obrátit na RALSKONET nebo případně konkrétně na pana Srdínka 
tel.: 777 916 741.

Boreček
V Borečku je také plánován chodník podél silnice směr Doksy. Už máme 

požádáno o stavební povolení a vyřizujeme dotaci. Příští rok bychom 
chtěli postavit. 

Budeme dále doplňovat dětské prvky a sezení na hřišti. Pro více infor-
mací anebo podnětů se můžete obracet na Jakuba Houžvičku.

pLOUŽNICE
V Ploužnici máme požádáno o povolení a dotaci na opravu bývalé školy, ve které bude nově umístěno až 63 

bytových jednotek, které budou pod jednou střechou. 
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Konečně jsme převzali zahrádky na Ploužnici od společnosti Ploužnice s. r. o. Víme, že nás zde čeká ještě hodně 
práce, ale je potřeba lokalitu oddělit od stávající zástavby bytových domů a okolních domů. Je nezbytné, aby byla 
lokalita zahrádek oplocena a odhlučněna. Vjezd bychom chtěli udělat pro všechny zahrádky ze spodní cesty od 
cyklostezky. 

V příštím roce budou instalovány koše mezi jednotlivé bytové domy, které budou sloužit k udržování pořádku. 
Dále plánujeme revitalizaci zelených ploch mezi jednotlivými bytovými domy. 

Stále probíhají jednání o odkupu bývalých domů po SA v Ploužnici. Zatím se bavíme o prodeji, který by byl real-
izován pouze za předpokladu získání dotace. Pokud bychom se domluvili, tak by bylo během příštího roku k dis-
pozici 85 bytových jednotek z domu na p. č. 40. 

HVĚZDOV
Máme připravenou novou síť kanalizace a vody pro 

celou lokalitu. Vzhledem k rozsahu prací bude nutné 
získat několik finančních zdrojů, ze kterých se bude 
tato akce financovat. Když jsme řešili financování 
Vodovodu a kanalizace Náhlov, tak nám bylo řečeno, že 
současná Vláda nemá dočerpané prostředky z fondů 
EU a příští rok nebude s největší pravděpodobností 
dotační podpora na podobné akce. 

Tato akce je pro nás závazná i s ohledem na už vy-
dané stavební povolení a realizaci akcí silnic, které 
bychom rádi dělali po výstavbě nové kanalizace. 
Kanalizace je totiž navržená středem silnic. 

V příštím roce budeme doplňovat mobiliáře po celém Hvězdově. Zároveň máme v plánu shánět dotace na výstav-
bu zařízení pro setkávání obyvatel při pořádání čarodějnic, traktoriády apod. Nechali jsme zpracovat vizualizaci, jak 
by toto zařízení mohlo vypadat. 

letiště hradčany
Na letišti se instalovalo nové dopravní značení, které bylo nařízeno z důvodu častých nehod. Musíme předejít 

nebezpečí, které nekontrolovatelný provoz v místě představuje. Stále funguje ostraha letiště, která tyto značky 
a provozní řád dodržuje. V jednom víkendu v letních měsících, bylo z hlavní plochy vykázáno až 70 aut. Děláme 
statistiku. 
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FVE na letišti

prosinec 2024 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení občané Ralska,

dovoluji si vás informovat o aktuálním dění týkajícím se prostoru bývalého letiště Hradčany. Na posledním jed-
nání Zastupitelstva Libereckého kraje byla projednána smlouva o připojení projektu fotovoltaické elektrárny (FVE) 
o kapacitě 62,5 MWp do distribuční sítě. Oproti původnímu záměru s kapacitou 104 MWp bylo dosaženo nižšího 
připojení. A dle této smlouvy musí Liberecký kraj toto připojení využít do 33 měsíců od podpisu a zaplacení poměrné 
částky cca 28 mil Kč (připojovací poplatek). Pozemky v této lokalitě vlastní Liberecký kraj.

Jako zástupci města Ralsko jsme v minulosti deklarovali, že se tímto projektem budeme zabývat až po získání 
připojení do sítě. Nyní, když byl tento krok splněn, se musíme do jednání zapojit. Zároveň jedním z klíčových bodů 
bude projednání projektu s veřejností, na jehož základě rozhodne zastupitelstvo o případném zapsání změny 
územního plánu. Tato změna je pro realizaci projektu zásadní a bez ní není možné projekt uskutečnit.

V rámci veřejného projednání očekáváme také informace od Libereckého kraje o tom, jaký vliv bude mít pro-
jekt na obyvatele žijící v jeho blízkosti. Liberecký kraj připojení získal díky tomu, že jiný subjekt v lokalitě Noviny 
pod Ralskem svůj projekt stáhl. Kraj podle dostupných informací plánuje zachovat pojezdové plochy a vytvořit 
nárazníkovou zónu pro návštěvníky.

Je důležité zmínit, že projekt FVE Letiště Ralsko není jediný v této oblasti. Vzhledem k podpoře ze strany české 
vlády a Evropské unie se Ralsko stává jednou z největších lokalit pro tyto projekty. 

Osobně mě mrzí, že dopady těchto projektů na krajinu nebyly dostatečně zohledněny, zejména v kontextu leg-
islativy LEX OZE I a II (projednáno současnou vládou), která staví projekty FVE do pozice veřejného zájmu. Tato 
situace je pro nás složitá, ale věřím, že budoucí vlády ČR i EU budou přistupovat k těmto otázkám citlivěji a s větším 
ohledem na krajinu.

I v letošním roce soutěžíme o nejhezčí vánoční výzdobu v Ralsku. Můžete se přihlásit 
na email: tuma@mestoralsko.cz nebo klidně zavolat na tel. 487 898 121. 

Důležitá informace k opravě silnice směr Bělá pod Bezdězem. Vypracovali jsme za kraj 
stavební povolení na opravu silnice. Původně chtěli z kraje opravovat až v roce 2026, ale 
podařilo se nám silnice zanést do priorit na příští rok a konečně se tak dočkáme opravy!

INFORMACE Z LIBERECKÉHO KRAJE
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Vážení spoluobčané,

pro zajištění zimní údržby komunikací jsme si doslova vymodlili posílení našeho vozového parku o traktor zn. 
Zetor. Jedná se sice o starší verzi, ale je na něm vidět, že se o něj předchozí majitel řádně staral. Nejen, že jsme 
tím městu ušetřili nemalé peníze, ale také tím zkrátíme dobu k zajištění sjízdnosti komunikací na našem katastru.

Údržba chodníků v sídlišti Kuřívody a Ploužnice bude prováděna jako doposud, z části ručně a z části malotrak-
tory, které bohužel pro zimní údržbu nejsou zcela vhodné. Snad se i to pro příští zimní sezónu podaří vyřešit

Závěrem bych Vám všem chtěl 
popřát klidné prožití vánočních svátků,  
a především úspěšný start do nového 
roku 2025. Vánoční svátky jsou časem 
klidu a míru, který je vhodné strávit  
s těmi nejbližšími. Využijte je k načerpání 
nové energie do dalšího roku, který nás 
čeká. 

Ing. Miloslav Tůma, LL. M. 

starosta města 

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení spoluobčané, milí sousedé,

rok se opět nachýlil ke svému konci a před námi jsou nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. Toto období je vždy 
příležitostí k zastavení, ohlédnutí za uplynulým rokem a k oslavám v kruhu rodiny a přátel.

Dovolte mi, abych Vám za celé vedení města Ralsko popřál klidné a radostné Vánoce, naplněné láskou, 
porozuměním a štěstím. Věřím, že se nám společně podařilo v roce 2024 udělat naše město zase o něco lepším 
místem pro život. 

Chci poděkovat všem, kteří se svou prací, dobrovolnickou činností či sousedskou podporou podíleli na zlepšení 
života v našem městě. Vaše úsilí je pro Ralsko nesmírně cenné a pomáhá budovat pevné základy pro naši společnou 
budoucnost.

Přeji Vám, abyste vánoční chvíle prožili v pohodě a míru, ať už pod rozsvíceným stromečkem, při tradičním 
štědrovečerním stole, nebo třeba při procházce naším krásným okolím.

Do nového roku 2025 Vám přeji pevné zdraví, spokojenost a mnoho úspěchů, jak v osobním, tak i pracovním 
životě. Ať je příští rok plný pozitivních změn a splněných přání.

S úctou a přáním všeho dobrého,

Jaroslav Hanka

místostarosta města Ralsko

Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

HVĚZDOV
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nákupem odpovídající techniky. Oproti sousedním městům jsme na tomto úseku tzv. 100 let za opicemi. Děkuji 
všem, kteří se za těchto podmínek o údržbu chodníků doposud starají.

Využívám této situace také k tomu, abych veřejně poděkoval občanu Ralska panu Ing. Mariánu

Vatrtovi za dlouholeté služby ve prospěch města, které nám přinášely nemalé finanční úspory. Díky jemu a nej-
menované firmě nám byl řadu let poskytován posypový materiál k zajištění zimní údržby za symbolickou 1 Kč za 
tunu. Za tyto služby mu právem náleží velký dík.

Přeji Vám všem krásné Vánoce, hodně štěstí a zdraví do nového roku.

Vedoucí údržby zeleně a veřejných prostranství

František Procházka

KLUB SENIORŮ

Jaky byl rok 2024 v klubu seniorů
V našem městě pusobí již 14 rokem Klub seniorů. Scházíme se každý týden ve středu v Kuřívodech a ve čtvrtek 

na sídlišti Ploužnice.

Se závěrem  roku zhodnotíme  vše, co jsme v tomto roce

společně prožili a jak se podílí naši členové na bohaté a pestré činnosti našeho klubu. 

Mezi ty příjemné zážitky uplynulého roku patřila tradiční oslava MDŽ, kdy nám s kytičkou přišel popřát pan sta-
rosta spolu s místostarostou města.

Dalšími našimi společnými aktivitami byla účast na taneční zábavě na Hradčanech, kde jsme přispěli výzdobou, 
dále přednáška o účincích bylinek, nebo cestopisná přednáška o Brazílii.

Navštívili jsme Vlastivědné muzeum v České Lípě a Muzeum masek v Zákupech.

Podzimní  autobusový  zájezd  do  muzea v Jilemnici s unikatním pohyblivým betlémem a návšteva světoznáme 
firmy Rautis v Poniklé, kde se foukají skleněné perly a vyrábí perličkové ozdoby, nám přinesl mnoho nových 
poznatků.

Trvale jsme se podíleli na výzdobě místních pomníčků.

Ani v tomto roce jsme nevynechali spolecné opékání buřtů.

O všem dění si vedeme kroniku.

Naše město se ve všech svých lokalitách v posledních letech rychle rozvíjí a mění. My starší, kteří tu žijeme od 
samého jeho vzniku to můžeme posoudit, a proto nejsme lhostejní k tomu, co se kolem nás děje a případně co by 
se dalo zlepšit.

Naši snahou do budoucna bude, abychom zajistili vetší zapojení seniorů do dění ve městě, přispívali ke 
zkvalitňování jejich života.

Obracíme se proto na všechny seniory, aby nezůstavali mimo

dění ve městě, aby přišli mezi nás a svými zkušenostmi a znalostmi přispěli k oživení činnosti klubu seniorů.

V posledních vánočních dnech roku přicházíme s přáním nejen nás seniorů, ale i dalších občanů, aby i V našem 
městě tak, jak je tomu jinde, byl umístěn BETLÉM. Jako příhodné místo by mohl být kostel v Kuřívodech.

Víme, že by to nebyla úplně levná záležitost, a proto by jistě tomuto účelu posloužilo založení úctu k uskutečnění 
sbírky.\
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Víme, že by to nebyla úplně levná záležitost, a proto by jistě tomuto účelu posloužilo založení úctu k uskutečnění 
sbírky.

V našem městě působí řada podnikatelů a firem a jistě by se rádi svým příspěvkem přidali k naplnění nejen 
našeho plánu.

Děkujeme tímto vedení našeho města za veškerou dosavadní pomoc i pochopení a přejeme všem krásne a spo-
kojené prožití svatečních vánočních dnů a hodně zdraví a elánu do roku 2025.

R. Bilická

KLUB SENIORŮ

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

ŠKOLKA
Letos jsme se s dětmi v mateřské škole vydaly na cestu po České republice, jejíž zajímavosti a krása přírody nás 

bude provázet celým školním rokem. Pro děti byl v říjnu připraven projektový den, kde se děti seznámily formou 
hry a filmové projekce s nejdůležitějšími informacemi o naší republice. Během školního roku budeme v projek-
tových dnech pokračovat. 

Listopad nám pomalu vdechl krásu podzimu a v temném šeru podzimního odpoledne se pomalu ale jistě připlížil 
HALLOWEEN a s ním i strašidýlka ze školky. Děti se převlékly za masky a jedno deštivé dopoledne jsme si společně 
užili oslavu Halloweenu 

V prosinci nás navštívil Mikuláš, čert a anděl. Všechny děti nám zůstaly, žádné si čert neodnesl, ale děti si odnesly 
krásné mikulášské balíčky.

Vánoční rolničky nám ke konci listopadu oznámily, že se přiblížil adventní čas a již brzy přijdou Vánoce a krásný 
sváteční čas. Stejně jako každým rokem byl na první adventní čas rozsvícen Vánočního strom a my jsme toho se 
společné s dětmi ze školky zúčastnili krátkým vystoupením. 

V prosinci mají děti připravený vánoční Betlém a tvořivou dílničku a tím tento rok ve školce zakončíme. 

Přejeme všem krásné prožití vánočních svátku a šťastný nový rok 2025.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Ohlédnutí za Rokem 2024

Rok 2024 se nesl ve znamení významných změn a oslav pro naši školu, Základní školu Tomáše Ježka Ralsko 
Kuřívody. Tento rok byl významným tím, že jsme oslavili 30. výročí od založení školy. Je to příležitost nejen  
k oslavám, ale také k zamyšlení a poděkování všem, kteří přispívají k jejímu úspěšnému fungování.

Naše škola je úspěšná díky oddanosti a nadšení zaměstnanců, kteří ji mají ve svém srdci. Vytvářejí pozitivní 
klima nejen pro žáky základní školy, ale i pro děti v mateřské škole. Jejich snaha a píle jsou klíčovými faktory, které 
umožňují dětem a žákům rozvíjet se v přátelském a bezpečném prostředí.

Důležitou součástí našeho každodenního života ve škole je bezpečnost žáků. Děkujeme všem, kdo se starají  
o bezpečnost dětí při příjezdu do školy, odchodu ze školy a na přechodu v místní části Ploužnice. Tato služba, 
kterou nám poskytuje město Ralsko, je nesmírně důležitá a rodiče ji jistě ocení, protože mohou být klidní, že jejich 
děti jsou v bezpečí.

K úspěšnému fungování naší školy přispívají nemalou měrou i žáci. Školu bychom nemohli reprezentovat bez 
nadšení a talentu žáků. Jsou to právě oni, kdo připravují za pomoci učitelského sboru různorodá vystoupení nejen
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pro akce města. Jejich energie a kreativita jsou pro školu neocenitelné, a proto jim patří velké poděkování.

Ano, jsou to právě naši svěřenci, kteří nám každý den dělají pestrý. Věřte tomu, že dny ve škole nemáme vůbec 
stereotypní. Každý den si pro nás připravují nové výzvy, které nás, zaměstnance, nenechávají usnout.

Poděkovat musím i rodičům za jejich péči o své potomky, která se odráží v jejich zájmu o školu a o získávání 
nových vědomostí a dovedností. Jejich podpora je klíčová pro úspěch žáků a pro jejich růst a bez jejich podpory to 
děti opravdu nemají lehké.

Nechtěla bych na někoho zapomenout, proto díky všem, kdo se podílíte na chodu školy a přispíváte k jejímu 
úspěchu. Těšíme se na další úspěšný rok plný nových výzev a zážitků. Je to právě spolupráce všech, která dělá naši 
školu místem, kde se nejen učíme, ale také rozvíjíme své talenty a přátelské vztahy. Děkujeme za vaši podporu  
a těšíme se na další společné úspěchy!

Přeji všem kouzelné Vánoce plné radosti, lásky a pohody. Ať vás obklopují ti, které máte rádi, a společně vytvoříte 
nezapomenutelné vzpomínky. Nezapomeňte si odpočinout a užít si každou chvíli tohoto krásného období.

Do nového roku vám přeji, aby se vám splnily všechny sny a přání. Ať je rok plný úspěchů, zdraví a štěstí. Nebojte 
se nových výzev a využijte každou příležitost, která vám přijde do cesty. Pamatujte, že každý den je novým 
začátkem a šancí žít svůj život naplno.

Šťastný nový rok 2025!

S přáním všeho dobrého,

Mgr. Šárka Kalvová, ředitelka školy

MC INFORMUJE

Rok 2024 pomalu končí a s ním i naplánované kulturní akce. Zájmové kroužky, vedené Místním centrem  
v Kuřívodech a na Ploužnici se chystají na prázdniny. Chtěla bych popřát dětem, aby jim vydržela po celý rok jejich 
aktivita a vedoucím kroužků hodně trpělivosti a nových nápadu.

V uplynulém období se konaly tyto kulturní akce:

Ještě nedávno jsme se loučili s létem. Akce, která probíhala v Central parku v Kuřívodech, byla zábavná, užili si jí 
jak děti, tak dospělí. Odpoledne bylo plné hudby. SDH Ralsko zajistil stánek s občerstvením. Loučení s létem jsme 
ukončili ohňostrojem. Snad to stálo za to!

sportovní den mládeže v ralsku - 5. ročník
Ve čtvrtek, dne 5. září 2024, se venkovním víceúčelovém sportovišti u Informačního centra města uskutečnil 

pátý ročník národní soutěže Sportovní den mládeže v Ralsku pro místní děti a žáky školy. Účastníci sportovního 
turnaje se v Ralsku utkali v soutěžním čtyřboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené a frisbee. Celkem se na 
začátku sportovní akce sešly 4 týmy, které soutěžily o nejúspěšnější družstvo turnaje.

Celkové vítězství si na turnaji v Ralsku odnesl tým „Červenáci“, složený z členů Petr Penzeš, Akop Martyrosian, 
Kateřina Čurejová, Nikolas Ulrych a Lukáš Miščík. Stříbrné umístění vybojoval tým „Šediváci“ a bronzovou příčku 
obsadil tým „Žluťáci“. Úspěšní finalisté postupového turnaje byli odměněni zlatými medailemi, upomínkovými 
diplomy a řadou dalších sponzorských cen. Hráči z Ralska, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také 
nominaci k účasti na Národním finále v Kladně, které se bude konat dne 1. prosince 2024 v tamní sportovní hale. 
Na Národním finále budou postupující finalisté reprezentovat zejména základní školu a Ralsko. 

Sportovní den mládeže v Ralsku se konal za finanční podpory města Ralsko a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa

www.tajv.cz
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Cestopisná beseda s promítáním  
V Místním centru v Kuřívodech proběhlo promítání cestopisného filmu Brazílie. Současně s promítáním pan Jan 

Pipal vyprávěl o svých zážitkách z cesty. Beseda byla příjemná a velice zajímavá.

Halloween 
Lampionový průvod se konal začátkem listopadu. V maskách s lampionky a světýlky se průvod vydal po 

Kuřívodech. Došli jsme do místního centra, kde panovala tma, schodiště osvětlovaly svíčky a svítící vyřezané dýně, 
strašidýlka, rozléhala se strašidelná hudba a ta navozovala tajuplnou atmosféru. Děti dostaly sladkosti a čaj při 
vchodu do sálu a čekalo nás promítání filmu Dívka na koštěti. Nechybělo ani ocenění nejlepších masek.

Zdobení adventních věnců v Kuřívodech 
I letos v rámci výtvarného kroužku v předvánočním období Místní centrum pořádalo akci – Zdobení adventních 

věnců. Každý dle vlastního výběru si mohl vyrobit adventní věnec i s použitím přírodních materiálů – větviček túje, 
šišek a jiných drobností. Všechny účastníci byli nadšení a spokojené. 

Mikulášská nadílka 
5. prosinec je den, kdy přichází Mikuláš, čert 

a anděl – trojice, která navštíví děti Ralska 
každý rok navečer a naděluje dětem balíčky 
plné dobrot. Někteří mají tento den rádi, 
někteří ho prostě jen přetrpí. V Kuřívodech se 
baličky rozdávaly pod stromečkem. Soutěžilo 
se a každý, kdo řekl básničku, zazpíval písníčku 
dostal balíček dobrot. Čert pohrozil peklem 
„zlobivým“ dětem, aby příští rok byly hodnější. 
Děkujeme všem, kdo se podílel na přípravě a 
konání této akce.

Vánoční koncert
Vánoce se nezadržitelně blíží. Úklid, nákupy a pečení jsme si zpříjemnili poslechem vánočních písní v kostele sv. 

Havla v Kuřívodech. Poslechli jsme si adventní písně – hru na klavír v podání Emmy Paldusové s doprovodem, 
zazpíval soubor Zpěvandule a pěvecký sbor ZŠ a MŠ T. Ježka z Kuřívod. Bylo připraveno pohoštění a nechyběl ani 
vánoční stromeček. Večer se velice povedl.

Užijte si pěkný advent a nejkrásnější svátky roku – Vánoce, kde vládne klid a volno.

Všem přeji pohodové prožití vánočních svátků, hodně štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce. 

Těším se na shledání v Místním centru.

Za Místní centrum Anna Koničková
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SPOLEK HISTORIE MIMOŇSKA
Sliby a přání se mají plnit nejen o Vánocích. Já jsem vděčná kolegům 

že Spolku historie Mimoňska, Ivě Bradáčové a Jardovi Dvořákovi, 
že mi pomohli splnit přání klientovi z Domova seniorů, r.1939, který  
je na vozíku a který projevil přání podívat se do Jablonečku, kam 
chodil do české školy.

Iva nabídla odvoz vícemístným automobilem tranzit a Jarda 
doprovod s výkladem. Od zmíněného přání k realizaci uběhlo 14 
dní a my  jsme mohli dokonce třem pánům, kteří jsou odkázáni na 
invalidní vozík splnit přání výletu do Jablonečku. V Kuřívodech  si 

přisedl další účastník výletu, r.1938 a je víc než pravděpodobné, že dva z těchto účastníků spolu chodili do české 
školy (byla tam i německá) Bylo až dojemné, jak si ti dva „notovali“ a spočítali jsme, že  to bylo setkání po 77 letech.

Děkuji kolegům za pomoc s realizací a vím že to odpoledne mělo smysl.

Tak jako každý rok v období dušiček, tak i letošní rok se 
uskutečnil náš poslední, vzpomínkový výjezd do Židlova 
a Jablonečku. Tam jsme zapálili svíčky, položili květinu 
a zavzpomínali na rodačky p.Sedlákovou,vMusilkovou a 
Kauschkovou. Zavzpomínali na členy spolku, kteří již nej-
sou mezi námi.

V Jablonečku jsme se zdrželi trochu déle. Rodák  
z Prosičky pan Horn, ročník 1938, s úžasnou pamětí, 
povyprávěl a zavzpomínal a na svoje dětství, kdy chodil 
do Jablonečku do školy. Při zastavení u studánky, jsme změřili její hloubku, 1m čisté, průzračné vody. Jarda měl 
připravené mapy k nahlédnutí, Vláďa zase zajímavosti z okolí.

Dřevěný přístřešek  a lavice nám posloužili k rozložení mapy, ale také jako improvizovaný rautový stůl. Domácí 
mošt, horký čaj  a k tomu na výběr ze tří druhů koláčů.

Povídalo se, vzpomínalo a podzimní sluníčko hřálo, poslední letošní  vyjížďka se povedla na 100%.

V prosinci zveme na Betlémské  světlo, které  pořádáme společně se Sdružením Náhlov. Sejdeme se 21.12. ve 
14:00 v Muzeu vystěhovalectví. V kapličce  sv. Floriána si společně zapálíme světýlko, které do Čech přivezou 
skauti z Betléma, a to doputuje také až do Náhlova.V muzeu už na nás dýchne ta pravá předvánoční nálada. 
Vánoční svařáček Vám nalijeme do Vašich přinesených hrnků. Hrníček s příběhem se už stává tradicí. Ochutnáme 
přinesené vzorky cukroví, zazpíváme koledy a popřejeme si klidné svátky. 

Úplně poslední akcí  Spolku historie Mimoňska v roce 2024 je již tradiční výstup  na věž  kostela sv. Petra a Pavla.
Věž bude zpřístupněna 26.12  od 13 do 16 hodin. Průvodci jako vždy p. Šťastný a p.Janečková s rodinou. Vstup 
bude opět  dobrovolný a výtěžek  bude předaný Mimoňské farnosti. Od 13 do 16 hodin bude také otevřené Retro 
muzeum, kam se můžete zajít ohřát a kde kromě stálé expozice bude k vidění i retro Vánoční  tématika.

Klidné a pokojné svátky přejeme Všem, nejenom našim příznivcům a do roku 2025 přejeme hodně zdraví.

Za Spolek historie Mimoňska L.Špačková 
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V GEOPARKU VYROSTE ZA POMOCI STUDENTŮ DALŠÍ  
ALEJ VZPOMÍNEK

Od 16. listopadu v prostoru Geoparku Ralsko opět vyroste další část aleje vzpomínek. Ovocné stromky na 
novém místě pomohou sázet i studenti místních škol. Do krajiny se tak vrátí odrůdy, které zde dříve pěstovali 
původní obyvatelé a které přežily i desetiletí existence vojenského prostoru. 

„Cílem našeho projektu je obnova historických alejí v lokalitách zaniklých obcí Ralska a záchrana původních regionál-
ních odrůd jabloní a hrušní. Vzhledem k dlouholetému fungování vojenského výcvikového prostoru zde totiž zaniklo téměř 
20 obcí. Jediné, co po nich kromě sklepů a starých studen zbylo, jsou staré ovocné stromy. Odchodem obyvatel zmizel  
i hospodář, který o krajinu pečoval, a byla zpřetrhána paměť krajiny. Nové aleje jsou tak i vzpomínkou na zaniklé obce,“ říká 
Lenka Mrázová, ředitelka Geoparku Ralsko, o.p.s. 

V Geoparku Ralsko tyto staré stromy mapují a prostřednictvím odebraných roubů vrací staré regionální odrůdy 
zpět do krajiny v podobě novým, mladých stromků vysokokmenů. Některé odrůdy je ale velmi obtížné určit, 
protože již nikde jinde nemají srovnání. 

Alej v krajině samozřejmě vyžaduje péči, a proto Geopark Ralsko připravuje na 16. listopadu brigádu s dobrovol-
níky. Cílem bude údržba již vysazené aleje, výměna několika uhynulých stromů a také obnova a zvýšení ochran-
ných prvků. Mladé ovocné stromky totiž nejen těší návštěvníky geoparku, ale přitahují také nežádoucí pozornost 
vysoké zvěře. Zároveň bude každá alej doplněna poštovní schránkou, ve které je umístěna „kronika“ aleje – záz-
nam o všech vysazených stromech, popis odrůd a „mateřských“ stromů z konkrétní zaniklé obce. „Tyto kroniky 
slouží na jedné straně nám pro zaznamenání vysazených odrůd a na druhé straně i návštěvníkům a dobrovolníkům, kteří 
se tak mohou podívat, jak jim stromek roste,“ vysvětluje Lenka Mrázová.

Na začátek následujícího týdne, 18., 19. a 20. listopadu je pak naplánovaná výsadba nové části aleje, která vyro-
ste v prostoru zaniklé obce Svébořice. Čtyřicet mladých stromků zasadí studenti z Gymnázia v Mnichově Hradišti, 
Gymnázia v Mimoni a Základní školy Mírová v Mimoni. „S gymnázii v Hradišti a v Mimoni spolupracujeme dlouhodobě, 
již jsme společně stromky sázeli, zájem a nasazení mladých lidí nás velmi mile potěšil,“ hodnotí lektorka geoparku Ralsko, 
Kateřina Thierlová. V rámci vzdělávacích programů Jablka vzpomínek několik ovocných stromů starých odrůd do-
konce s dětmi zasadili přímo na školních zahradách okolních mateřských a základních škol. Není proto divu, že se  
k sázení letos prvně přidala i ZŠ Mírová z Mimoně.

Výsadbu a obnovu aleje v Geoparku Ralsko obcí podporuje Nadace ČEZ prostřednictvím grantu Stromy. 

Kde se vzali jabloně v ralsku?
Oblast geoparku Ralsko byla kdysi prosperující krajinou s množstvím malebných soběstačných vesniček 

roztroušených mezi lesy a poli. V průběhu 20. století byl ale tento historický ráz kulturní krajiny hrubě narušen 
pobytem tří armád, v důsledku čehož byla nejen z prostoru zcela odsunuta většina civilního obyvatelstva (českého  
i německého), ale z povrchu zemského zcela zmizelo přes 20 osad. Bývalé chalupy, statky, domovy, kostely – 
to vše posloužilo vojákům jako cvičné cíle, zůstala jen holá krajina a nové stavby sloužící vojenským účelům. Po 
odchodu sovětské armády vládu nad prostorem postupně získala zpět příroda a mizí i poslední stopy bývalých 
vesnic. Jejich svědci však stále zůstávají na svém místě – staré ovocné stromy. 

Tyto staré ovocné stromy se Geopark Ralsko snaží zmapovat a určit, často jde o specifické staré regionální odrůdy, 
jejichž určení je dnes již komplikované či téměř nemožné. Z roubů některých jabloní a hrušní v péči zkušených 
zahradníků vyrostly nové stromky, ze kterých pracovníci a přátelé Geoparku Ralsko vysadili novou alej u zaniklé 
obce Dolní Novina, nazvanou Alej vzpomínek. Jabloně a hrušně starých odrůd díky Geoparku již zdobí i školní zah-
rady některých přilehlých obcí, kam je zasadily samy děti.



17

prosinec 2024 KULTURA

Alej vzpomínek v prostoru u zaniklé obce Česká novina, foto Pavla Růžičková,  
Geopark Ralsko

První stromky vysazené v roku 2020 již le-
tos měly první plody, foto Pavla Růžičková,  
Geopark Ralsko

Sázení a péče o stromy se studenty Gymnázia v Mnichově Hradišti, foto Katka Thierlová, 
Geopark Ralsko

Sázení stromků se studenty Gymnázia v Mimoni, 
foto Katka Thierlová, Geopark Ralsko

Nově je v Aleji vzpomínek i schránka s informace-
mi o vysazených stromech, foto Pavla Růžičková, 
Geopark Ralsko

Kontakt pro média:

Lenka Mrázová

Email:: lenka.mrazova@geoparkralsko.cz 

Tel.: 739 354 701

Web: www.visitralsko.com
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motokros
Vážení občané,

rád bych se s vámi podělil o úspěchy, kterých v motokrosových soutěžích dosáhli, Jan Procházka a Lubomír 
Považan z Ralska-Hvězdova. Svými úspěchy se zasloužili o skvělou reprezentaci našeho města. Mají za sebou 
vynikající sezónu plnou výjimečných výkonů a obdivuhodné vytrvalosti. 

Po celou sezónu Jan a Lubomír dokazovali, že patří mezi přední jezdce, když se umisťovali i na předních pozicích. 
Jejich odhodlání, příprava a neúnavná snaha je dostaly nejen na stupně vítězů, ale přinesly jim také mnoho obdivu 
od soupeřů i fanoušků. Výsledky mluví za vše. Oba se v jednotlivých závodech mnohdy umisťovali na prvních až 
třetích příčkách. V závěru sezóny své výkony ještě korunovali tím, že celkově dosáhli na vynikající 3. a 4. místo.  
4. místo Honzíka bylo o to smolnější, že ho od 3. místa dělil pouze jeden jediný bod. Tak to, ale ve sportu chodí.

Svými výkony tak nejen skvěle reprezentovali naše město, ale také inspirovali další mladé nadšence, kteří v mo-
tokrosu vidí možnost, jak se prosadit a ukázat, co dokážou. Takové úspěchy nepřicházejí samy. Za výsledky stojí 
mnoho hodin tréninku, sebezapření i odvahy. Motokros je náročný sport, který vyžaduje nejen fyzickou zdatnost, 
ale také schopnost rychlého rozhodování a odolnost. Oba tyto kvality nepochybně mají, což dokazovali během celé 
sezóny.

Vše kolem motokrosu není však jenom o samotných jezdcích, ale také o tom, kdo tak finančně a časově náročný 
sport podporuje. Je to otec Honzíka, který je k tomuto sportu přivedl. Byla to pro něj dlouhá a náročná cesta, která 
se však vyplatila. 

Děkuji jim za příkladnou reprezentaci našeho města. Vážím si jejich nasazení a pyšně sleduji jejich úspěchy. Přeji 
jim do dalších závodů mnoho štěstí, pevné zdraví a další sportovní úspěchy. Doufám, že v příští sezóně budou opět 
bojovat o nejvyšší příčky. 

Zastupitel: František Procházka
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HalLoween na hvězdově

KULTURA

Dne 25.10. v 17. hodin se odstartovala akce 
Halloween pro děti z Hvězdova. Počasí se nám 
vydařilo. Děti s pomocí rodičů vydlabaly dýně 
a absolvovaly soutěže. Těšili se na odměny  
a bylo vidět, jak si celou akci užívají. Nechyběl 
samozřejmě táborák, u kterého bylo teploučko. 
Děti zatloukaly hřebíky, střílely z luku, skláda-
ly obrázky i přiřazovaly barvičky. Za splněné 
soutěže získávali vytoužené odměny. Na hřišti 
u Zajíců děti využily možností hrát si spolu  
a rodiče si tak na chvilku sedli, vychutnali kávu, 
výborný punč i něco dobrého na zub. Než byl 
čas vyrazit s lampiony, tak si děti pochutnaly 
na opékaných buřtech. Když se setmělo, bylo 
na čase vyrazit na lampionový průvod. Průvod 
ke konci trošku připomínal sprint do cíle, protože se už děti těšily na další odměny a diplom za absolvování akce. 
Všichni si to moc užili a chtěla bych také velmi poděkovat všem, kteří se podíleli na uspořádání této akce. Tak zase 
příště. 

Pavla Wágnerová

ZZSLK

Jak se zachovat při požáru v bytě
S příchodem topné sezóny a chladného počasí se v domácnostech rozbíhá provoz různých topných zařízení, 

jako jsou krbová kamna, kotle nebo elektrické přímotopy. Tato zařízení však mohou při neopatrném používání 
představovat značné riziko vzniku požáru, zejména pokud nejsou v dobrém technickém stavu. V zimním období si 
také často zpříjemňujeme atmosféru zapálením svíček, což však při neopatrnosti může skončit tragédií – stačí na 
chvíli odejít a zapomenutá svíčka se může stát zdrojem požáru. Být připraven na tuto možnost není jen otázkou 
prevence, ale také schopnosti rychle a správně reagovat v krizové situaci. Jak tedy postupovat, pokud se v našem 
bytě objeví plameny a kouř?

Nejdůležitější je zachovat klid a rozvahu. Panika situaci jen zhorší. Pokud začne hořet u vás v bytě, hoření je  
v počátečním stádiu a máte pocit, že ho zvládnete uhasit, můžete to zkusit. Použijte s ohledem na původ vzniklého 
požáru mokrou textilii nebo máte-li hasící sprej či přístroj. Pokud se však oheň rychle rozrůstá, neohrožujte svůj 
život a raději se zaměřte na bezpečný únik z bytu. Zakryjte si dýchací cesty kusem látky, například kapesníkem, 
ručníkem nebo tričkem, pokud je to možné, látku navlhčete, aby lépe filtrovala kouř. V zakouřeném prostoru se 
držte při zemi, kde je méně kouře. Pohybujte se ve dřepu nebo po kolenou. Trajektorií pohybu kopírujte zdi či ná-
bytek, jehož rozložení v místnosti Vám je známé. Předtím, než otevřete dveře kudy potřebujete unikat, se jich 
dotkněte hřbetem ruky. Pokud jsou dveře nebo klika horké, neotvírejte je. Jestliže jsou však chladné, otevřete 
je opatrně a pokračujte směrem k únikovému východu. Po cestě za sebou zavírejte všechny dveře, které proj-
dete, abyste zpomalili šíření kouře a ohně. Pokud je to možné, vypněte přívod elektrické energie a plynu. Bydlíte-li 
v domě s více byty, snažte se o požáru informovat ostatní spolubydlící. Volejte HOŘÍ, klepejte na kovové části 
společných prostor. Při evakuaci nikdy nepoužívejte výtah, který není označen jako EVAKUAČNÍ, protože v případě 
výpadku elektřiny byste v něm mohli uvíznout. Místo toho použijte schodiště. Jakmile se dostanete do bezpečí, 
zavolejte hasiče na číslo 150 nebo 112.
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Při úniku z bytu může nastat i situace, kdy zjistíte, že jsou klika a dveře 
od místnosti kde se nacházíte horké. To znamená, že za nimi hoří. Snažte 
se dveře utěsnit, aby nedocházelo ke vzlínání kouře čímkoliv, co máte po 
ruce. Přesuňte se k oknu, na pár centimetrů ho pootevřete pro přísun 
čerstvého vzduchu nebo, je-li to možné tak na balkon a dejte o sobě vědět. 
Upozorněte na sebe voláním o pomoc, máváním nebo vyvěšením látky  
z okna například prostěradla nebo ručníku. Tím dáváte záchranářům jas-
ný signál, kde se nacházíte, i kdybyste ztratili vědomí. Neschovávejte se 

do skříní ani jiných uzavřených prostor, kde by vás hasiči nemuseli najít. Pokud to jde, klepejte na topení nebo na 
zeď, aby sousedé věděli, že potřebujete pomoc. Mezitím zavolejte hasiče a informujte je, že nemůžete opustit byt. 
Sdělte jim, kde se nacházíte a jaké jsou podmínky uvnitř. 

Nikdy se nevracejte pro osobní věci ani pro domácí mazlíčky. Oheň se šíří rychle, kouř ztěžuje dýchání a orientaci, 
a konstrukce budovy může být ohněm narušena. Vaše bezpečí je nejdůležitější. Jakmile dorazí hasiči, řiďte se jejich 
pokyny a zůstaňte v klidu. Pamatujte, že materiální škody se dají nahradit, ale lidský život nikoliv.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje

ZZSLK

Nové vozy pro lékařské posádky ZZS LK
Automobilový park Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje se rozrůstá o další tři vozy pro potřeby 

lékařských posádek. V systému rendez-vous v nových vozech Škoda Kodiaq budou za pacienty vyjíždět lékaři ze 
základen Liberec Partyzánská, Velké Hamry a Semily. Lidé nicméně změnu nijak nezaznamenají, nové vozy nah-
radí své předchůdce se stejným designem od stejné značky, které už ale mají své nejlepší roky za sebou.

	 Vozidla RV Škoda Kodiaq používá ZZS LK od roku 2018 a v současné době jich má ve flotile 16. Ta nejstarší ale 
obměňuje a posiluje tak i počet záložních vozidel. „Pravidelně podporujeme obnovu vozového parku Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje. Výrazně tím zlepšujeme kvalitu zásahů zdravotníků, kteří mohou v mod-
erních sanitách vyjíždět na pomoc za pacienty rychleji a pohotověji. Opět všem zdravotníkům moc děkuji za jejich 
nasazení a skvělou práci, kterou každodenně odvádějí při záchraně toho nejcennějšího – lidských životů,“ uv-
edl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Podobně reagoval i radní pro resort zdravotnictví Libereckého kraje 
Vladimír Richter: „V podpoře obměny vozového parku ZZS LK budeme samozřejmě pokračovat. Zajištění komfortu 
a bezpečí nejen pro posádky, ale zejména pro pacienty, je pro nás opravdu důležité.“

Od roku 2018, kdy ZZS LK do provozu uvedla první Kodiaqy, byla již všechna vozidla RV sjednocena.  „Výrazně nám 
to zjednodušuje práci, a to nejen ve výjezdu, kdy si nemusíme pokaždé zvykat na jinou zástavbu, ale zjednodušení to 
samozřejmě znamená i pro naše servisní středisko,“ řekl ředitel ZZS LK Luděk Kramář. V této souvislosti připomněl, 
že i většinu ze zdravotnického vybavení pro nové vozy je možné přendat z původních aut. Ta samozřejmě budou 
na ZZS LK jezdit i nadále jako záložní. „Některá jsou na základnách po kraji, jiná slouží pro přepravu krve a krevních 
derivátů nebo je používáme pro naše interventy v systému psychosociální péče,“ vysvětlil.

Malé změny ve vybavení nových vozů nicméně jsou, ZZS LK jimi vyšla vstříc zejména požadavkům samotných 
výjezdových posádek. Úpravy zaznamenal například navigační systém nebo kamerový systém snímající pros-
tor před a za vozidlem. Kamery mají věští úhel záběru, vyšší rozlišení a uchovávají větší délku záznamu. Změnilo 
se také uložení lékařského tabletu v dokovací stanici tak, aby bylo možné využít vyklápěcí klávesnici a v autě je 
vestavěná kompresorová lednice.

Cena vozidla, včetně zdravotnické vestavby a technologií ZZS LK je: 2 273 590,- Kč.
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Historické okénko: 
Prvním vozem záchranné služby byl dle pamětníků standardně vybavený vůz Škoda 1203, který ale bohužel 

svými jízdními vlastnostmi nebyl do těžkého horského terénu vhodný. V zimě musel být často zatěžován pytli  
s pískem, aby byl schopen vyjet s posádkou za pacientem do kopců.  Výjezd se pak stával poměrně adrenalinovou 
záležitostí.

Od roku 2003 je přednemocniční péče v Libereckém kraji poskytována systémem rendez-vous. Jedná se o setká-
vací systém dvou typů posádek - posádky RV (lékař + řidič) a posádky RZP (zdravotnický záchranář + řidič). Zvýšila 
se tak akceschopnost a mobilita lékaře ZZS.

Vozidlem lékařských posádek byly jako první osobní vozy Škoda Octavia.

OSTATNÍ

V české zemi žili Lemberkové, Vartemberkové, Valdštejnové, páni z Michalovic, z Rotštejna či ze Zvířetic, kteří 
měli mnoho společného – erbovní figuru v podobě lva, urozenost a starobylost, rozsáhlý majetek, službu (někdy 
i mocenský boj proti) českému králi a původ, neboť „praotcem“ byl Markvart, komoří na dvoře knížete a později 
krále Vladislava II. (I.). Od panovníka obdržel rozsáhlé území u horního toku řeky Jizery a Markvartův potomek 
Heřman, pravděpodobně donátor cisterciáckého kláštera v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad 
Jizerou), byl otcem tří synů - zakladatelů výše zmíněných rodů. Pánům erbu lva již byla pozornost věnována, ale 
monografie o rodu Markvarticů a jejich společenských i ekonomických vazbách v období přemyslovských Čech, je 
poprvé vydána v říjnu roku 2024.  

PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odborníkem na dějiny raně středověké šlechty, architektury, urbanismu a obchodních 
vztahů. Jeho kniha vznikala cca třináct let a výsledkem autorova důkladného badatelského přístupu i studia ar-
chivních pramenů je kompaktní a vytříbená publikace, ve které Markvartici defilují jako významná rodová dynas-
tie. V sedmi kapitolách věnuje pozornost jejich mediálnímu obrazu v českém dějepisectví i dějinným počátkům  
a informuje o postupném vzniku jednotlivých rodů vzešlých z Markvarticů. Dále píše o sociálních vztazích a kulti-
vaci krajiny, na které se Markvartici podíleli a předkládá plány i rozbory hmotových rekonstrukcí středověké církev-
ní a hradní architektury (s akcentem ohledně výzkumů, které prováděl kastelolog Tomáš Durdík) pro porovnání 
se současnou podobou památkových objektů. Podrobně analyzuje genealogické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu i vývoj majetkové základny rodu v časovém rámci cca od poloviny 12. do počátku 14. 
století. V exkurzu do oblasti heraldiky, v souvislosti s erbovní figurou lva a spekulaci o její možné původní podobě 
lvice, objektivně polemizuje s kolegy (např. heraldikové Stanislav Kasík a Milan Buben, historikové August Sedláček 

Markvartici a jejich místo v dějinách  
přemyslovských Čech - recenze knihy
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a Josef Vítězslav Šimák). Obzvlášť zajímavě popisuje vazby na jednotlivé lokality (např. nositelé jména Jaroslav  
z rodu Markvarticů – Turnov, páni z Lemberka – hrad Lemberk a Jablonné v Podještědí, páni z Michalovic – hrady 
Michalovice, Velešín, Brandýs nad Labem, páni z Vartenberka – Sobotka, hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod 
Ralskem, popř. Valdštejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Návarov, Nístějka, Valdštejn). Pod drobnohledem autora 
je také pozemková držba se zřetelem k místu posledního odpočinku Markvarticů, kterým byl cisterciácký klášter 
(na jeho místě dnes stojí zámek, přestavěný na pivovar) v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad 
Jizerou).   

Publikace je doplněna mapami, na kterých lze spatřit rozsah majetku Markvarticů a schémata středověkých cest 
v české krajině, genealogickými tabulkami zjištěných či pravděpodobných rodových vazeb a množstvím fotografií. 
Barevná příloha obsahuje kvalitní snímky, ale na některých černobílých fotografiích lze obtížně rozeznat vyobra-
zené stavby, popř. heraldické figury na pečetích. Kniha obsahuje i nepřesnost zřejmě způsobenou opomenutím 
aktualizace v čase mezi korekturou rukopisu a jeho odevzdáním do tisku, vždyť zámek (dříve hrad) Vartenberk  
v Ralsku již není „notně zchátralý“ – dne 24. května 2024 byl v průběhu nákladné rekonstrukce otevřen prohlídkám 
pro veřejnost. 

Monografie Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech náleží mezi nejlepší svazky edice Šlechta zemí 
České koruny a její autor dokazuje, že precizní badatelství lze „pěstovat“ v součtu schopností, nabytých znalostí, 
vytrvalosti a navíc i srdcem. 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech, edice Šlechta zemí České koruny: sv. 10, 
ISBN: 978-80-88030-85-0, 335 str., 1. vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, České Budějovice 
v roce 2024.									         Autor textu: Stanislav Vaněk
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Prodej kompostu 
a substrátů
Náš tip! Každoroční 
podzimní doplňování 
kompostu zajistí 
bohatou úrodu 
v následujícím roce

  Obohacení kompostem zajistí 
bohatou úrodu i napřesrok

  Podporujte kompostem život 
v půdě - růst prospěšných 
mikroorganismů, bakterií a hub
Kompost zvyšuje obsah organické hmoty, 
což vede k lepší struktuře půdy.

Z kompostárny přímo do vaší zahrady!

SAP Mimoň spol. s r.o., Boreček 30, 471 24 Ralsko 
 487 883 888    recepce@sapmimon.cz
GPS souřadnice: 50.63197N, 14.72126E

keře

trávník

ovoce 
a zelenina

květiny

stromy

Otvírací doba
 24/7
24 hodin denně/7 dní v týdnu
recepce je obsazena stále, takže 
vás s určitým omezením obsloužíme 
24 hodin denně

Možnosti nakládky
do 14.00 možnost nakladačem

od 14.00 samoobslužně

Kompost
SAP Mimoň
organické hnojivo

Zahradní substrát

Zahradnický 
trávníkový 
substrát

www.sapmimon.cz

Napytlujeme
Odvezte si materiál
osobním vozem

Naložíme
Na váš vozík nebo UAZ auto

Dovezeme
Dovozeme až  k vám domů. 
Objednávka dopravy     487 883 888 

Mulčovací kůra
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Sazba a design: Jiří Serbus | www.jiriserbus.com 
Tisk: Tiskárna Duopress, Mnichovo Hradiště

(Ceny jsou uvedeny vč. DPH)

Celá A4			  1200 Kč
Polovina strany		   700 Kč
Čtvrtina strany		    400 Kč
Osmina strany		    200 Kč

Ceník inzerce

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. ob-
razy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny 

od sběratele! 732 961 266


